(1) Mot abusif.

(ainsi qu'il nous a rapporté) garnis de plusieurs bonnes commoditez, et les peuples d'iceux bien fournis de corps et de membres, et bien disposez d'esprit et entendement, desquels il nous a semblablement amené aucun nombre, que nous avons par long temps fait voir et instruire en nôtre dite sainte Foy avec nosdits sujets, En consideration de quoy et de leur bonne inclination nous avons avisé et deliberé de renvoyer ledit Quartier esdits païs de *Canada* et *Hochelaga*, et jusques en la terre de *Saguenay* (s'il peut y aborder), avec bon nombre de navires et de toutes qualités, arts et industrie, pour plus avant entrer esdits païs, converser avec lesdits peuples d'iceux, et avec eux habiter (si besoin est), afin de mieux parvenir à nôtre dite intention, et à faire chose agreable à Dieu nôtre Createur et Redempteur, et que soit à l'augmentation de son saint et sacré Nom, et de nôtre mere sainte Eglise Catholique, de laquelle nous sommes dit et nommé le premier fils : Parquoy soit besoin pour meilleur ordre et expedition de ladite entreprise deputer et établir vn Capitaine general et maistre Pilote desdits navires, qui ait regard à la conduite d'iceux, et sur les gens, officiers et soldats y ordonnés et établis : || Sçavoir faisons que nous à plein confians de la personne dudit Iacques Quartier, et de ses sens, suffisance, loyauté, preud'homie, hardiesse, grande diligence et bonne experience, icelui, pour les causes et autres à ce nous mouvans, Avons fait, constitué et ordonné, faisons, constituons, ordonnons et établissons par ces presentes, Capitaine general et maistre Pilote de tous les navires et autres vaisseaux de mer par nous ordonné

estre menez pour ladite entreprise et expedition, pour ledit état et charge de Capitaine general et maistre Pilote d'iceux navires et vaisseaux avoir, tenir et exercer par ledit Jacques Quartier aux honneurs, prerogatives, prééminences, franchises, libertez, gages et bien-faicts, tels que par nous lui seront pour ce ordonnez, tant qu'il nous plaira. Et lui avons donné et donnons puissance et autorité de mettre, establir et instituer ausditz navires tels Lieutenans, patrons, pilotes et autres ministres necessaires pour le fait et conduite d'iceux, et en tel nombre qu'il verra et connoitra estre besoin et necessaire pour le bien de ladite expedition. Si donnons en mandement par cesdites presentes à nôtre Admiral ou Vic'-Admiral, que prins et receu dudit Jacques Quartier le serment pour ce deub et accoutumé, icelui mettent et instituent, ou facent mettre et instituer de par nous en possession et saisine dudit Etat de Capitaine general et maistre Pilote, et d'icelui ensemble des honneurs, prerogatives et prééminences, franchises, libertez, gages et bien-faicts telz que par || nous lui seront